[image: image1.png]PROTOCOLO 2856/2021 - 07/10/2021 14:18

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 31/2008, QUE “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA”.
Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por finalidade homenagear uma pessoa que, em vida, foi muito querida e estimada por todos que com ela conviviam, devido ao seu caráter íntegro, índole bondosa e humilde.

Trata-se do Sr. MANOEL RASMUSSEN DOS SANTOS, lavrador aposentado, nascido nesta cidade, pessoa trabalhadora, exemplo de honestidade e dedicação à família. Era casado com a senhora Josefina Franco dos Santos, com quem teve sete filhos. Patriarca  de tradicional família itatibense, o senhor Manoel faleceu em 12 de fevereiro de 1985.

A presente propositura reflete, assim, o desejo dos familiares do saudoso homenageado, cuja morte foi tão lamentada e deixou uma lacuna na comunidade itatibense, perpetuando seu nome em via pública do município.

Espera-se, então, seja o presente projeto aprovado por todos os Nobres Edis.

SALA DAS SESSÕES, 28 de abril de 2008.

ROBERTO PENTEADO

Vereador – DEM
PROJETO DE LEI  Nº 31/2008
EMENTA: “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - O trecho de servidão que se inicia na Estrada Municipal José de Camargo Filho (Zinho da Venda) no Bairro Rio Abaixo, paralelo à Rodovia Alkindar Monteiro Junqueira, passa a denominar-se RUA MANOEL RASMUSSEN DOS SANTOS.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

                               Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 28 de abril de 2008.

ROBERTO PENTEADO

Vereador – DEM